
N. d’ordine  131 /C

COMUNE    DI    CORATO

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000, ART. 194 C. 1 
LETT. E) - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO 
IN FAVORE DI ASIPU SRL 

L’anno duemiladiciannove il  giorno dieci  del mese di ottobre in Corato nella 
Sala Comunale il  Commissario Straordinario  con i poteri a Lei conferiti  con 
decreto del Presidente della Repubblica del 24 settembre 2019, con l’assistenza 
del  Segretario  Generale  Dott.  Luigi  D'Introno esamina ed assume le  proprie 
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Con i poteri del Consiglio Comunale

VISTO l'art. 194 del D. Lgs. 267/2000, il quale al comma 1 lettera e) prevede 
che con deliberazione consigliare  gli  Enti  Locali  riconoscono la legittimità di 
debiti fuori bilancio derivanti da: “acquisizione di beni e servizi, in violazione  
degli obblighi di cui ai commi 1, 2, e 3 dell'art. 191, nei limiti degli accertati e  
dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di  
pubbliche funzioni e servizi di competenza.”;

CONSIDERATO
- che la  soc.  A.S.I.P.U.  S.r.l.  –  Azienda Servizi  Igiene e Pubblica  Utilità 

totalmente pubblica- con note del 16/05/2019 e del 16/07/2019 , parte 
integrante del presente atto, comunicava di aver “registrato nell’ultimo 
trimestre  dell’anno  2018  un  incremento  delle  quantità  dei  rifiuti  
indifferenziati  e  delle  relative  tariffe  praticate  dagli  impianti  
individuati  dalla Regione. Tali effetti negativi sono estendibili anche al  
trattamento dei rifiuti da avviare al recupero e, in misura inferiore, al  
trattamento dell’umido. La combinazione dei due fattori è stata tale da  
introdurre  maggiori  oneri  sul  bilancio non dipendenti  dalla  gestione  
oltre  che  non prevedibili  entro  i  tempi  di  chiusura dell’esercizio  e  in  
grado di inficiare il risultato finale”;

- che tali scostamenti ammontavano complessivamente a € 247.267,90;



VISTA  la  nota  prot.  n.  30646  del  16/07/2019  del  Dirigente  del  Settore 
“LL.PP. Ambiente ed Agricoltura” avente ad oggetto: “Verifica stato attuazione 
dei  programmi  –  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  –  variazione  di 
assestamento  al  bilancio  di  previsione  e  al  piano  esecutivo  di  gestione  – 
Riscontro nota prot.  n. 26838 del 24/06/2019”,parte  integrante del presente 
atto,  con cui  si  attesta  la congruità,  con riferimento all’annualità  2018, degli 
scostamenti  del  costo  operativo  di  gestione  del  servizio  di  raccolta  e 
smaltimento dei rifiuti rispetto all’analogo di cui al PEF approvato con Delibera 
di C.C. n. 12 del 28/03/2018, nell’allegato “B” alla nota prot. entr. n. 29484 del 
10/07/2019  e  integrata  con  nota  prot.  entr.  n.  30561  del  16/07/2019, 
limitatamente alla minore somma di € 237.720,95 (IVA inclusa); 

EVIDENZIATO che, ai sensi del comma 654 della legge n. 147/2013, in ogni 
caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio; 

EVIDENZIATO che:
- il  debito  ammonta  a  €  237.720,95  (IVA  inclusa),  per  insufficienza  e 

carenza degli impegni assunti nei confronti dell’Asipu srl, come indicato nella 
nota del Dirigente del  Settore LL.PP. Ambiente ed Agricoltura prot. n. 30646 
del  16/07/2019 con cui  si  attesta  la congruità  dei  costi  operativi  di  gestione 
relativi  al  2019 e,  con riferimento al  2018 la congruità  degli  scostamenti  del 
costo  operativo  di  gestione  rispetto  al  PEF  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2018;

- tale  importo  si  configura  quale  debito  fuori  bilancio  e,  come tale,  deve 
essere riconosciuto dal Consiglio Comunale ai sensi della lett. e) del 1° comma 
dell'art. 194: acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi  1,  2  e  3  dell'art.  191 nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e 
servizi di competenza;

- in ogni caso, si tratta di costi vivi sopportati dalla suddetta società;

RITENUTO di  procedere  al  riconoscimento  del  debito  ai  sensi  e  per  gli 
effetti dell'art. 194 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO  il  vigente  regolamento  di  contabilità  del  Comune  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 83 del 24.10.2016;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli di 
regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  “LL.PP,  Ambiente  e 
Agricoltura”  ing.  Giuseppe  Merra  e  di  regolarità  contabile,  espresso  dal 
Dirigente del Settore “Ragioneria Personale e Tributi” dr. Ciro De Rosa, sulla 
proposta della presente deliberazione;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Collegio  dei  Revisori  dei  conti 
(verbale  n.  3  del  26.09.2019  acquisito  al  prot.  gen.  al  n.  40530  del 
27/09/2019), allegato al presente atto;

RILEVATA, altresì  la  necessità,  stante l’urgenza,  di proporre l’immediata 
eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000; 



Tutto ciò premesso;

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO degli scostamenti del costo operativo di gestione 
del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti  2018 rispetto  al  PEF 
approvato con Delibera di C.C. n. 12 del 28/03/2018, così come indicato 
dall’Asipu  srl  nell’allegato  “B”  alla  nota  prot.  entr.  n.  29484  del 
10/07/2019 e integrata  con nota  prot.  entr.  n.  30561 del  16/07/2019, 
nonché  della  nota  del  Dirigente  del  Settore  “LL.PP.,  Ambiente  e 
Agricoltura” prot. n. 30646 del 16/07/2019, parte integrante del presente 
provvedimento;

3. DI RICONOSCERE ai sensi dell'art. 194 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 
n. 267/2000 la legittimità del debito fuori bilancio in premessa citato per 
€ 237.720,95 (IVA inclusa);

4. DI  DARE  ATTO che  la  relativa  spesa  di  €  237.720,95  ha  trovato 
copertura  al  capitolo  3308  “Maggiori  oneri  per  servizio  smaltimento 
rifiuti  anno  2018  –  Debito  Fuori  Bilancio”  –  Missione  9  “Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente “ Programma 3 Rifiuti – 
Titolo  I  Spese  Correnti  Macroaggregato  10  Altre  spese  correnti  come 
indicato nell’Allegato A) della Deliberazione del Commissario Prefettizio 
con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  122/C  del  27/09/2019  di 
approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

5. DI  INCARICARE il  Dirigente  del  Settore  “LL.PP.,  Ambiente  e 
Agricoltura” di porre in essere gli atti consequenziali;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Procura della Corte 
dei Conti ai sensi dell'art. 23, comma 5, della Legge 27.12.2000 n. 289 e 
ss.mm.ii.; 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Leuci
 



Del che si è redatto il presente verbale che letto ed approvato viene sottoscritto.

IL Commissario Straordinario IL Segretario Generale
    Dott.ssa Paola Maria Bianca 

Schettini
    Dott. Luigi D'Introno

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la  presente  deliberazione  è stata  pubblicata  nell’Albo Pretorio  on-line  di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal     (N.     Reg. Pubb.), 
giusta relazione del messo comunale;

 è divenuta esecutiva il_________________

 
decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Dalla Sede Comunale, lì

IL Segretario Generale
   Dott. Luigi D'Introno 

   

    
    


	COMUNE DI CORATO
	ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	ATTESTA



